
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 41 del 29.10.2018

Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale N.203 DEL 
09/10/2018 di variazione al Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, 
adottata ai sensi dell'art.175, comma 4, D. LGS. 267/2000.

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di ottobre, nella sede comunale, 
alle ore 18:43, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

ACINELLI MARCO

PDEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PSORO MONICA

PCRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

PMURA MICHELA

ASERRA FRANCESCO

ACARDIA MARIA FABIOLA

PPILI VANINA

PMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

ASPIGA MARIO

PPIERETTI RICCARDO

AASUNIS LUANA

PARGIOLAS FRANCESCO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  6

Il Presidente MUSCAS LUCIANO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: MATTEO TACCORI - NICOLA RUGGIU - ROSALIA 
SECHI - MASSIMILIANO BULLITA.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la  delibera  di  G.C.  n.203  del  09/10/2018,   relativa  a  “Variazione
d'urgenza al  Bilancio di  Previsione Finanziario  2018/2020 (Art.  175,  comma 4,  del
D.Lgs. n. 267/2000).”;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Il bilancio di previsione finanziario
può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno
degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di competenza
dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. (…) Ai sensi
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo  consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

VERIFICATO il  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica.

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza
per la  prescritta  ratifica,  così  come disposto  dall’art.  175,  comma 4,  del  d.Lgs.  n.
267/2000;

ATTESO CHE il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 42 del
D.Lgs. n° 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in merito;

PRESO  ATTO che  relativamente  alla  variazione  di  bilancio  adottata  dalla  Giunta
Comunale è stato acquisito il parere favorevole:

• del  responsabile del  servizio finanziario,  espresso ai  sensi  dell’art.  153 del  d.Lgs.  n.
267/2000;

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 con verbale n.1/2018 del 18/10/2018 (prot. n. 28794 del
24/10/2018);

Sentita l’esposizione dell’argomento fatta dall’assessore Taccori Matteo;

Sentito l’intervento con dichiarazione di voto favorevole della Consigliera Crisponi Annetta,
come riportato nel verbale integrale della seduta;

Sentita  la  dichiarazione  di  voto  favorevole  espressa  a  nome  del  gruppo  del  PD  dal
Consigliere Mura Igino, ribadito anche dalla Consigliera Mura Michela, come riportato nel
verbale integrale della seduta;

Con 15 voti favorevoli su 15 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA



1- Di  ratificare  ad ogni effetto di  legge la deliberazione di  G.C.  n.203 del  09/10/2018 
relativa a “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 (Art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).”;

2- Di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio
di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000;

3- Di dare atto che la presente delibera è stata trasmessa al Tesoriere Comunale per gli
adempimenti di competenza;

Con successiva votazione, che dà il seguente risultato:

15 voti favorevoli su 15 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  il  presente  atto
immediatamente esecutivo.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIO E TRIBUTI

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   17/10/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   17/10/2018

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  LUCIANO MUSCAS F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
08/11/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 23/11/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 08/11/2018 al 23/11/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
29/10/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 08.11.2018

Deliberazione del Consiglio n. 41 del 29/10/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   203   del   09.10.2018

Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 
(Art. 175, comma 4, del D.LGS. N. 267/2000).

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno nove del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 142 del 27/07/2017, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo
al periodo 2018/2020;

Vista la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 approvata con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 14 del 17/01/2018;

Premesso  altresì  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  23/02/2018,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:

1) “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31
dicembre  dell'anno in  corso  se  a  tale  data  non sia  scaduto  il  predetto  termine”
(comma 4);

2) “In caso di  mancata o parziale ratifica del  provvedimento di  variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza una variazione al bilancio previsione
come da  richiesta  pervenuta  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,
Infrastrutture, Strade, Ambiente   e  Servizi  Tecnologici, relativa al Finanziamento RAS –
Lavoras, allegata alla presente deliberazione;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  a)  contenente  la  variazione  di
competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizi
2018, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 264.271,00

CA €. 264.271,00

Variazioni in diminuzione
CO €. …...……….

CA €. …...……….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 264.271,00

CA €. 264.271,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……..……..

CA €. …………....

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 264.271,00 €. 264.271,00

CA €. 264.271,00 €. 264.271,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto
la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

1



Rilevato  che il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ha espresso parere  favorevole  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo  esecutivo
dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio
di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese,
DELIBERA

• di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 264.271,00

CA €. 264.271,00

Variazioni in diminuzione
CO €. …...……….

CA €. …...……….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 264.271,00

CA €. 264.271,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……..……..

CA €. …………....

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 264.271,00 €. 264.271,00

CA €. 264.271,00 €. 264.271,00

• di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale
parte integrante e sostanziale;
• di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

• di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

2



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   09/10/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   09/10/2018

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
10/10/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 25/10/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 10/10/2018 al 25/10/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09/10/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 10.10.2018

Deliberazione della Giunta n. 203 del 09/10/2018



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PG 209 G del 09/10/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

Capitolo 4312 LavoRAS - PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO 
PER IL LAVORO (U.10515)

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 0 previsione di 0,00 264.271,00 0,00 264.271,00

previsione di cassa 0,00 264.271,00 0,00 264.271,00

Totale Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 264.271,00

264.271,00

0,00

0,00

264.271,00

264.271,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 7.409.636,60

4.840.982,80 264.271,00

264.271,00

0,00

0,00

5.105.253,80

7.673.907,60

2.404.701,43 2.404.701,43

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

14.340.845,36

30.383.267,110,00264.271,00

264.271,00 0,00 64.238.827,23

14.340.845,36

30.118.996,11

63.974.556,23

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del G del 09/10/2018 n. PG 209  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.224,90

272.216,96

299.160,13

264.271,00

264.271,00

0,00

0,00

3.224,90

536.487,96

563.431,13

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 299.160,13

272.216,96 264.271,00

264.271,00

0,00

0,00

536.487,96

563.431,13

3.224,90 3.224,90

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 311.315,13

284.371,96 264.271,00

264.271,00

0,00

0,00

548.642,96

575.586,13

3.224,90 3.224,90

5.183.746,18

30.383.267,11

35.697.107,28

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00264.271,00

264.271,00 0,00

5.183.746,18

30.118.996,11

35.432.836,28

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PG 209 DEL 09/10/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0300 Altri trasferimenti in conto capitaleCOD BIL

E 4312 0 LavoRAS - PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO (U.10515) 0,00 264.271,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 264.271,00

4.0300 TOTALE Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 264.271,00 0,00 264.271,00

TOTALE ENTRATA 0,00 264.271,00 0,00 264.271,00

USCITA
15.03.2 Sostegno all'occupazioneCOD BIL

U 10515 0 LavoRAS - PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO (E.4312) 0,00 264.271,00

1700 EDILIZIA PUBBLICA INFRASTRUTTURE STRADE AMBIENTE E SERVIZI TECNOLOGICI (RESPONSABILE)

0,00 264.271,00

15.03.2 TOTALE Sostegno all'occupazione 0,00 264.271,00 0,00 264.271,00

TOTALE USCITA 0,00 264.271,00 0,00 264.271,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2018 - ANNO 2018 - ALL' ATTO PG 209 - 
VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

30.383.267,112.452.500,000,00221.782,008.548.321,0419.160.664,07

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

30.383.267,112.452.500,000,0050.994,405.105.253,8017.948.145,53

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

1.144.713,14

F.P.V.

3.681.660,24

0,00

Disavanzo 
Amm.

89.950,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2018 - 2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

22.271.726,23Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

1.144.713,14 0,00 0,00

3.681.660,24 89.950,00 89.950,00

7.277.213,61 6.979.138,94 7.043.974,4117.469.579,34

9.751.044,63 8.952.450,97 8.482.987,72 8.356.320,67

4.136.386,70 1.718.480,95 1.581.094,92 1.484.408,69

7.673.907,60 5.105.253,80 805.976,92 497.250,00

0,00 0,00 0,00 0,00

39.030.918,27 23.053.399,33 17.849.198,50 17.381.953,77

116.391,07 50.994,40 372.000,00 300.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.819.791,66 2.452.500,00 2.282.500,00 2.282.500,00

41.967.101,00 25.556.893,73 20.503.698,50 19.964.453,77

64.238.827,23 30.383.267,11 20.593.648,50 20.054.403,77

28.541.719,95

0,00 0,00 0,00

19.160.664,07 16.871.890,58 16.736.661,7723.224.486,72

0,00 89.950,00 89.950,00 89.950,00

9.327.445,91 8.548.321,04 1.211.036,92 800.310,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

32.551.932,63 27.708.985,11 18.082.927,50 17.536.971,77

221.782,00 221.782,00 228.221,00 234.932,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.923.392,65 2.452.500,00 2.282.500,00 2.282.500,00

35.697.107,28 30.383.267,11 20.593.648,50 20.054.403,77

35.697.107,28 30.383.267,11 20.593.648,50 20.054.403,77

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI
EQUILIBRI DI BILANCIO AL 09/10/2018

Previsioni assestate al 09/10/2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 22.271.726,23

(+) 1.031.806,15 89.950,00 89.950,00

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 17.948.145,53 17.043.221,58 16.884.703,77
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 19.160.664,07 16.871.890,58 16.736.661,77
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 89.950,00 89.950,00 89.950,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.042.959,57 1.076.314,74 1.198.149,94

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 221.782,00 228.221,00 234.932,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -402.494,39 33.060,00 3.060,00

(+) 442.054,39  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

(+) 54.000,00 60.000,00 90.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(-) 93.560,00 93.060,00 93.060,00

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui 
e prestiti obbligazionari

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



(+) 702.658,75  -  -

(+) 2.649.854,09 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 5.156.248,20 1.177.976,92 797.250,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 54.000,00 60.000,00 90.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 93.560,00 93.060,00 93.060,00

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 8.548.321,04 1.211.036,92 800.310,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

(-)
442.054,39

-442.054,39
0,00 0,00

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  (4):

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 
dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 
amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 
destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 
dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 
investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 


